

Forpersonens beretning Danske Planchefer

Om bestyrelsesarbejdet 2024

Vi fik jo valgt en lidt ny bestyrelse sidste år hvor vi fik Jan og Jesper ind, og derudover så har vi Britta, Pia, Dennis, Anders, Peter (meget kort endnu) og så mig selv. 4 af os er også medlemmer af planfaggruppen, og alt i alt har der været meget at forholde sig til i 2024, det hørte vi også om i går med KL og styrelsen på programmet.

I 2024 har bestyrelsen arbejdet med

- Bidrag til planlægning og afvikling af planlovsdage sammen med DABYFO og der er også ved at være et program klart til 2025. Det bliver også godt, og viderefører temaer hvor byggesag og planlægning samarbejder og næste gang er temaet noget i retning med "den grønne tråd".
- Planlagt og afholdt webinar om udbygningsaftaler – det ligger på hjemmesiden. Det var et godt og oplysende seminar og vel egentlig også en slags opfordring til at vi stadig anvender planloven til at få flere til at bidrage til udviklingen gennem udbygningsaftaler. Vi har nok alle sammen været lidt forsigtige, men der var mange gode pointer at hente.
- Næsten i mål med ny hjemmeside – det viste sig at være lidt vanskeligere end vi troede, og drillede lidt lige op til annonceringen af årsmødet, vi håber det hele falder på plads snart
- Opstartet planlægning af studietur 2025. Vi havde i 2023 en virkelig god tur til Helsinki, men deltagelsen var ikke så høj. Måske var der besparelser, måske var vi i konkurrence med andre studieture fx strategisk Byledelse og der var også noget med om man måtte flyve eller ej. Vi ønsker stadig at have en studietur som en foreningsaktivitet for det er netop det, at møde hinanden og få talt om vores fag i fælles oplevelser som er vigtigt for vores forening. Så vi prøver en gang til, og så må vi se hvad den erfaring bærer med sig. Webinarer er godt, men er ikke en erstatning og slet ikke så netværksdannende som en studietur eller et årsmøde kan være.
- Netværk – det vil vi meget gerne, og både i bestyrelsen og i planfaggruppen taler vi om hvordan vi kan styrke de regionale netværk. Jeg tror vi skal se på hvordan vi kan styrke faciliteringen så det ikke hænger på os hver især at få arrangeret møder det kan eventuelt være sammen med byplanlab. Husk at hvis I har et godt emne og min 3 kommuner går sammen, så yder foreningen tilskud på 5000 kroner til et arrangement. Det har vi ikke haft i år.
- Vi er 110 medlemmer og vi ikke som sådan gennemført en kampagne i år, men jeg ved at vi i forbindelse med tilmeldingen til årsmødet er blevet lidt flere 😊.
- Planlægning af årsmødet er selvfølgelig en hovedopgave for bestyrelsen. Vi tager hul på planlægningen på det første møde i januar og derefter fastlægger vi tema og får fat på oplægsholdere. I er velkomne til at skrive til os, hvis I har gode idéer til temaer eller oplægsholdere. I år er vi 49 tilmeldte og det er en smule færre end sidste år hvor vi var lidt over 50. I kan allerede nu sætte kryds i den 13. og 14. november 2025 og det bliver selvfølgelig i kendte omgivelser her på Hindsgavl.

På bestyrelsens vegne

Lotte Højgaard

forperson